教 生 学 第 9 3 号

令和２年(2020年)５月22日

 各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長

各市町村教育委員会教育長（札幌市を除く）

（ 各 市 町 村 立 学 校 長 ）

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 伊 藤 伸 一

少年の非行及び犯罪被害防止に関する情報の周知について（通知）

 このことについて、北海道警察本部生活安全部少年課長から別添写しのとおり依頼があ

りましたので、お知らせします。

 つきましては、積極的な活用をお願いします。

（企 画 ・ 調 整 係）

（生徒指導・学校安全（学校安全）係）

（生徒指導・学校安全（問題行動等）係）

様

ぽ

道本少 (非 )41号

令和２年５月18日

北海道教育庁

学校教育局生徒指導・学校安全課長 殿

北海道警察本部生活安全部少年課長

少年の非行及び犯罪被害防止に関する情報の周知について（依頼）

 平素から少年の非行防止対策を始めとする各種警察活動に御理解と御協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。

さて、北海道警察では、少年の非行防止や犯罪被害防止を目的として、貴職や学校と連携の

上、非行防止教室を実施しているところでありますが、新型コロナウイルス感染防止に対応し

た学校の臨時休業期間が長期間に渡っていることから、貴職の御協力を得て、啓発資料による

児童生徒及び保護者への注意喚起を実施したいと考えております。

つきましては、別添資料のデータを送付させていただきますので、各市町村教育委員会及び

所管する小・中学校、高等学校及び特別支援学校に対し、同資料を活用していただくよう、周

知の御協力をお願い申し上げます。

なお、北海道警察のホームページには、添付資料のほか、子どもを犯罪から守るための啓発

資料を多数掲載しておりますので、併せて周知していただけますよう重ねてお願い申し上げ

ます。

記

○ 添付資料

 ・「ネットには危険もいっぱい～あなたは本当にだいじょうぶ？～」

 ・「フィルタリングのだいじなはなし～子供をネット犯罪から守るために～」

 ※配付資料を市町村教育委員会や学校のホームページに掲載する場合は、加工せずに掲載し

てください。

○ 北海道警察のホームページへのリンクについて

トップページ以外にリンクした場合、ページ変更などにより、リンクできない場合があり

ますので、リンク表示は、トップページのＵＲＬの表示をお願いします。

（北海道警察ホームページトップページ https://www.police.pref.hokkaido.lg.jp/）

（非行対策係 251-0110内線3078）

https://www.police.pref.hokkaido.lg.jp/

ぽ

■スマートフォンのフィルタリング設定は保護者の義務■

フィルタリングのだいじなはなし
インターネットが利用できる携帯ゲーム機や携帯音楽プレーヤーの普及に伴い、子

供がこれらの機器を利用して、事件やトラブルに巻き込まれるケースが増えています。
これらの機器は、スマートフォンやパソコンと同じように、インターネットサイトやア

プリ等の利用が可能です。○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○
「ゲームをするだけなので大丈夫！音楽を聴くだけなので大丈夫！」という考えは危
険です。
子供をネット犯罪から守るためにも、

がとても重要です。

北 海 道 警 察

～ 子 供 を ネ ッ ト 犯 罪 か ら 守 る た め に ～

フィルタリングとは、出会い系サイトやアダ
ルトサイトなどの有害サイトへのアクセスを
制御する機能です。○○○○○○○○○○
法律で、18歳未満の児童が携帯電話を使

用する場合、保護者は契約時にその旨を携
帯電話販売店窓口に申し出ることが義務と
なっており、原則、フィルタリングを設定する
こととなっています。○○○○○○○○○○
しかし、子供から「アプリが使えない！見た
いサイトが見れない！」などと言われ、ス
マートフォンのフィルタリングをしない保護者
が増えているのが現状です。○○○○○○
フィルタリングをしていても、制限機能を

一部解除することにより、アプリ等が利用で
きます。○○○○○○○○○○○○○○○
（※スマートフォンのフィル
タリングの詳細については、
各携帯電話会社や販売店
に問い合わせてください。）

アプリをやりたくて、スマートフォンを購入

１８歳未満のため、フィルタリングを設定

アプリがフィルタリングによりブロック

フィルタリング設定を外
した

フィルタリングをしたま

ま、使いたいアプリだけ
許可

危険なサイトやアプリ
は利用できず、使いた
いアプリだけ利用でき
るようになった

フィルタリングをしてもアプリは使えるの？

■ペアレンタルコントロール■

ペアレンタルコントロールとは、性的な表現や暴力的表現など子供に
とって悪影響を及ぼすおそれのある、ゲームソフトやウェブサイト等を子供
が閲覧したり、利用できないように保護者がかける制限のことをいいます。
また、制限をかけるための装置やソフトウェアの機能のことをいいます。
このペアレンタルコントロールは、各機器に応じて設定方法が異なり、保

護者の負担が大きいと言われていますが、子供を危険から守り、安心して
ゲームや音楽を楽しめるようにするためにも、必要な知識や技術を身につ
け、インターネット上の危険から子供を守りましょう。○○○○○○○○○

フィルタリングや保護者による端末制限機能
（ペアレンタルコントロール）

子供がトラブル等に巻き込まれないためにも、
家庭でのルールづくりをお願いします。

◆家庭のルールの例◆
○利用する時間を決める。
（朝7時から夜１０時までなど）
○メールはアドレス帳に載ってい
る友だちだけにする。
○掲示板などに個人情報や悪口
を書き込まない。
○アプリのインストールや各種設定を変更する時
に必要なパスワードは保護者が管理する。

など

■携帯ゲーム機■

インターネットを利用できる携帯ゲーム機は、任天堂【３ＤＳ】やソニー【ＰＳ ＶＩＴＡ】
などがあります。○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○
自宅に無線ＬＡＮ（wi-fi）がなくても、公衆の無線ＬＡＮでインターネットの接続が可

能になります。 ○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○
そこで、保護者の目の届かないところで、ネット犯罪やトラブルに巻き込まれない

ためにも、フィルタリングソフトを導入したり、ペアレンタルコントロールにより、イン
ターネットの利用を制限することが重要です。○○○○○○○○○○○○○○○○

◆携帯ゲーム機使用により起きた事件◆
女子小学生が、携帯ゲーム機を使用して、インターネット上の掲示板に書き込

みを行い、そこで知り合った犯人に言われるがまま、裸の画像を送信したり、性的
被害に遭った。。 ○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○

◆ゲームソフトのダウンロード◆
これらのゲーム機では、インターネットに接続し、プリペイドカード等により、

ゲームソフトを購入できます。○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○
ペアレンタルコントロールにより、ソフトの購入等を制限することもできます。

■携帯音楽プレーヤー■

インターネットを利用できる携帯音楽プレーヤーは、Apple【iPod touch】、ソニー
【ウォークマン】（Ｚシリーズ、Ｆシリーズ）などがあります。 ○○○○○○○○○○○○
これらの音楽プレーヤーは、スマートフォンと同じような機能があり、インターネット

サイトを閲覧したり、自分の好きなアプリ等をインストールすることができます。○○○
携帯ゲーム機と同様に、自宅にネット環境がなくても、公衆の無線ＬＡＮを利用する

ことで簡単にネット接続することができます。 ○○○○○○○○○○○○○○○○○
犯罪被害防止のためにも、スマートフォンと同様に、フィルタリングの導入と利用さ

せるアプリを個別に設定しましょう。 ○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○

■保護者の方々へのお願い■

インターネットへの接続に
よって、子供が有害なサイトに
入り込んで、犯罪に巻き込まれ
たり、安易な書き込みにより、
犯罪の加害者になることがあり
ます。 ○○○○○○○○○○
保護者の方々は、携帯ゲー

ム機や携帯音楽プレーヤーの
機能について、よく理解し、子
供が安全で安心して利用でき
るように、フィルタリングやペア
レンタルコントロールの設定を
お願いします。○○○○○○○

フィルタリングのだいじなはなし
～ ゲ ー ム や 音 楽 を 安 心 し て 楽 し む た め に ～

北 海 道 警 察

■家庭でのルールづくり■